eingebüßt hatte, war genöthigt, sich von den Griechen Geld zu leihen, um nur die nothwendigsten Bedürfnisse zu bestreiten <sup>41)</sup>).

---

<sup>41)</sup> Gerhoh. Invest. antichr. C. 70, S. 143: Illic etiam complures, locorum angustiis simul et armatorum cuneis obsessi, cum quibus ex equo congredi non poterant, relictis suis omnibus solas animas salvare cupientes per dura et ardua montium fugam inierunt. Inter quos etiam frater regis Romanorum Otto Frisingensis episcopus non solum calciamentis, sed etiam pedibus attritus, fame quoque et gelu confectus, ad quandam civitatem maritimam (vielleicht Attalia) cum devenisset, miseratione civium refotus atque mutuo ab eis acceptis aliquibus, etiam ipse per mare Ierosolimam tetendit. — Auch Udo von Raumburg ging später zur See. — Vgl. 1148, I, 14.

## Ausgang des Kreuzzuges.

Als König Konrad in Constantinopel angelangt war, widmeten der Kaiser und seine Gemahlin der Herstellung seiner Gesundheit ihre ganze Sorgfalt. Manuel übernahm persönlich die Pflege des Kranken und erschien an seinem Bett, um die Heilung theils selbst zu besorgen — er soll in der Arzneikunde sachverständig gewesen sein —, theils zu überwachen. Wie ihm aus politischen Rücksichten an der Genesung seines Verbündeten gelegen sein mußte, wünschte er auch dem Verdacht zu begegnen, als ob er den Deutschen übelgesinnt sei. Denn es war ihm nicht unbekannt geblieben, daß man seiner Treulosigkeit den Untergang des Kreuzheeres zuschrieb. Insbesondere sollte er die Schuld tragen, daß so viele Theilnehmer am Zuge auf dem Wege von Nicäa bis Constantinopel umkamen. In der That wurde der König in nicht zu langer Zeit wieder gesund, obwohl er über den ungeheuren Verlust sich noch immer sehr niedergeschlagen fühlte <sup>1)</sup>.

<sup>1)</sup> Konrad schrieb im Februar 1150 an Manuel, Ep. Wib. No. 237, S. 356: *Quanta nos karitatis et devotionis instantia, quanto fidei et humilitatis studio in sacris edibus gloriosi imperii tui susceperis, quanta humanitatis et liberalitatis gratia in lecto infirmitatis nostre non solum per tuos et tua, set etiam in propria persona et propriis manibus ministraveris, quando manus Dei omnipotentis nos non solum in detrimento amissi exercitus, verum etiam in verbere corporalis egrotationis percusserat, nulla potest rerum oblivio ab anime nostre tenaci memoria evellere. — Ann. Pal. (M. G. S. XVI, 83) 1148: Rex Grecie Conradum regem valida infirmitate detentum summa fecit curare diligentia (die Sächsl. Weltchr. C. 285, vgl. 295, M. G. Chron. II, 214, 218 fügt hinzu: Also dede he den verdorvenen pilegrimen allen), nisus per hoc expiari adnotata sibi circa Teutonicos malivolencia. Plures etenim suspicati sunt, eius factione popululum veneno perditum, quod an credi debeat sapiens quisque tenet in-*